Gloriari jam desinunt Romani veteres de antiqua religionis sua, vel superstitionis sanctitate. Ne nobis integritatem jacent Veitallum virginum; ne vane ostentent illarum pudicitiam, & mores; ne statis solennibusque ceremoniis earum falso putent, frumentum tertilitatem, & copiam, civium salutem, Reip. incolumentem, & Imperii amplitudinem inniti; ne inextinguibili custodia ignis sibi velint, & nobis persuadere, Deorum amicitiam conciliari, & conciliatam retineri. Majora enim jam habent Hispani, habent præstantiora, habent celsiora, habent non mendacem, & simulatum, sed verissimam vera sanctitatis, vera religionis, vera pudicitiae, & honestatis, non de nonibus, ut illæ, sed vero, Optimo, & præpotenti Deo devota, atque sacrata custodiæ: habent & alia, quibus omniem suis laudem præcipuis fatebuntur omnes, qui sano, sinceroque judicio valent. Illæ enim ignorare Deæ Vestæ, nostræ Optimo Deo, & Maximo dedicantur. Illæ parentum, vel Pontificis maximi imperio coactæ; nostræ spontaneæ, & libera voluntate habitum suscipiunt religiosum. Illæ in theatro, & circo, ludis, & spectaculis omnibus etiam cruentis intererant: nostræ cancellos unius

unius sacra domus egredi nesciunt. Illæ in conservando ligneo quodam, vel æneo Palladis simulacro, & ignis terrestris lumine vanissime; nostræ in sacris, diuturnis, atque nocturnis precibus Deo decantandis devote, sanctissimeque occupantur. Illæ corpore tantum; ha corpore, & mente se ad verecundiam formant, pudorem colunt, castoque sermone, & castiori corpore sancta, & inviolata virginitate fruuntur potius quam gloriantur. Illæ temporalem & certis annorum finibus circumscriptam; istæ perpetuam continentiam observant, gratissimam victimam Deo suo sponso offerentes, & eo gratiorem, quod sanctissime sue matris exemplum, institutumque imitantur; quam primam omnium, perpetuam vovisse Deo pudoris integratem, docent B. Ambrosius^a, Hieronymus^b, Bernardus^c, Rupertus^d, & alii. Quinimmo Epiphanius^e veterem fuisse Ecclesie consuetudinem refert, Virgines, quæ Deo pudicitia voverent integratam, scilicet suscipere in honorem, & imitationem Beatæ Mariae Virginis, protelari. Vtales enim, postquam tricesimum aetatis suæ annum in Templo Vesta peregorant, inde egredi poterant, & matrimonio copulari, ut Halicarnasseus^f tradidit, primoque decennio, velut in religione novitas ratione. Sacrorum oportuisse addiscere, sequenti decennio exercere ut ministras: postremo autem juniores docere ut magistras; post exactum vero annum tricesimum, non vetitum, depositis coronis, reliquique insignibus Sacerdotii, nubere cui vellent. Id ipsum quoque refert, nostras antiquis Virginibus preferendo, Divus Ambrosius^g: *Quis mibi pretendit, inquit, Vesta Virgines, & Palladis Sacerdotes?* Qualis est ista non morum pudicitia, sed annorum, quæ non perpetuitate, sed atate prescribitur? Petulantior est talis integritas, cujus corruptela seniori servatur aetati. Ipsi docent, Virgines suas non debere perseverare, nec posse, qui virginitati finem dederunt. Qualis autem est illa religio, ubi pudicæ adolescentes jubentur esse impudica anus? Sed nec illa pudica est, quæ Lege tenetur, & illa impudica, quæ Lege dimittitur. O mysteria, o mores, ubi necessitas imponitur castitati, auctoritas libidini datur! Prudentius^h contra Simmacum, eundem refert morem, & irridet,

Quæ nunc Vestalis sit virginitatis honestas, Discutiam, quæ Lege regat decus omnis pudoris, Ac primum parva teneris capiuntur in annis, Ante voluntatis propria quam libera secta, Laude pudicitia fervens, & amore Deorum, Gusta maritandi contemnet vineula secus. Captivus pudor ingratis addicitur aris, Nec contempta perit miseris, sed adempta voluptas. Corporis intacti mens non intacta tenetur, Nec requies, datur ulla toris: quibus innuba cæcum. Vulnus, & amissus spirat femina tadas. Tum, quia non totum spes salva interficit ignem; Nam resdes quædamque faces adulere licebit, Festaque decrepitis obtendere flamma canis, Tempore præscripto membra intemerata requirens Tandem virginem f. stolidi Vesta sequuntur. Tum thalamis habiliis tumuit vigor, irrita nullus. Fecundavit amor materno viscera partu. Nubit anus veterana sacro perfuncta labore, Desertisque focus, quibus est famulata juventus, Transfert emeritis ad fulra jugalia rugas, Disicit & in gelido nova nupta tepeſcere lecto.

Nec solum sacras Virgines nostras antiquis Veitallibus præstulit D. Augustinusⁱ, sed & i Lib. 1. de mulierem jam semel, & iterum nuptas. Mirum tamen est quod Halicarnasseus refert de his virginibus Veitallibus, quæ post eos annos in Sacerdotio transfactos, matrimonii vinculis adnexæ sunt. Non potuisse tamen nisi semel nubere, Hieronymus^k auctor est. Fecerunt id paucæ aliquot, inquit, sed parum latente exitu, & omnino apud ceteras, ita ut libenter post hoc virgines æcum exigerent in Dea contubernio. Apud nos etiam receptum videmus, ut qui a religionis habitu semel suscepto desciverint, ætate, studiis, & vita infortunati, infelicisque prorsus habeantur, & merito. Quid enim magnum expectari potest de his, qui nullo naturalis Legis vinculo devincti, aut corporis necessitate compulsi, sed propria, vel inconstancia, vel libidine, officia pietatis, religionis studia, charitatis stipendia, & præsentia futurae æternitatis gaudia spernentes, vanis aut uxorum, aut seculi solicitudinibus se ingenerunt. Turpe enim cordatis hominibus non potest videri, animam cælestibus intentam bonis, ut hæc fragilia sibi comparet, ab immortalibus suis operibus avocari; habeturque justissime tanquam insigne, & perspicuum insipientis, levissimum animi indicium, graviora pro levioribus, spiritualia pro sæcularibus, æterna pro caducis, & brevibus commutatis, & se a Dei caelis, cui jam spiritualiter cœperant militare, corpori postea ut pecudes servientes, ad mundi, & carnis illecebros quocumque pretextu contulide.

Religiones ergo nostra non ferunt temporariam illam Romanorum castitatis, & obedientiae disciplinam, sed perpetuam. Perpetuam dico, non quod ejus nodus adeo sit impeditus, ut nullius manu, & potestate dissolvi possit, aut explicari, nam posse, mox ostendemus; sed quod communes ordinariae Religionis Leges perpetuam hanc voventum postulent observationem, indulgentia, vel dispensatione (ut vocant) ejus solum imperio reservata, cui (sicut a Bernardo scriptum est) & providere datum, & posse provideret creditum est. Tu intellige

^a Lib. de infinito virg. Cap.
^b Epist. 2. ad Eusebium.
^c Horn. 2. in Missus est.
^d Lib. 3. in Canica circa
^e Hæres 78.
^f Lib. 2. Rom. antiq.
^g Lib. 1. de virginibus.

^h alias Contemnat.

ⁱ Nuptiis & co-
cupiscientia C.
^j In Apologia
ad Pammachium. Halicarnasseus Lib.
^k 2. Roman. an
tiquit.

go sanctissimo prudentissimoque judicio, vel eorum, quos ad Sedem tuam Christus exerit, a quibus Christianos omnes cum e re sit, suscepta quacunque voti obligatione post liberi, expedita juris ratio est.

Nec adversus hanc, quam adstruo, sacrosanctam, divinamque tuae Sedis auctoritatem paullo curiosiores mihi objiciant, prædecessoris tui Innocentii III. Rescriptum ad Abbatem, & conventum Sublacensem, apud Gregorium^a ix ubi ait: *Cum abdicatio proprietatis, & custodia castitatis adeo sit annexa Regula Monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere.* Nam eam difficultatem, qua doctos etiam maxime impediri video, facile diluemus, si vim sensumque verborum, & Innocentii mentem paullo diligentius accuratiusque expendamus: quod ut alequi possumus, animadvertisendum est, in Africa solum Concilio Carthaginensi III. b decretum fuisse, ut prima Sedis Episcopus non appellaretur Princeps Sacerdotum, aut Summus Sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum prima Sedis Episcopus: ne nomina haec, que honoris maximi præferunt notam, insolentes spiritus cientes, animum attollerent, & inflarent magis, quam augerent virtutem: nam ut præclare Socrates dixisse fertur, quemadmodum utres vento tumescunt, & spiritu; sic stulti arrogantia, & titulis: quibus se nolle florere, sed moribus, non dissimili proposito præclare dixit Gregorius Magnus c. Hoc autem (ut dixi) in Africa solum decretum est, in Africa sola receptum; in Europa autem, & Asia non solum Metropolitanos id est, Archiepiscopos, sed Episcopos (quod inter Sacerdotia summus, & supremus gradus sit is, quem Episcopi tenent) Summos Sacerdotes, Summos Pontifices, Summos Antipatos, & Episcopatum, Summam Sacerdotium antiquos nuncupasse, Romanorum Pontificum, Conciliorum, & Sanctorum Patrum auctoritatem comprobabo. Anacletus enim de accusatione Episcoporum sic inquit d: *Accusatio quoque eorum, super qua nos conculere voluisti, non nisi ab idoneis, & probatis suis Viris, qui & suspicionibus, & sceleribus carent, fieri debet; quia Dominus faci sui Corporis tractatores a vilibus, & reprobis, ac non idoneis personis infamari noluit, nec columnarii permisit; sed ipse proprio flagello peccantes Sacerdotes a Templo ejicit; unde liquet, quod Summi Sacerdotes, id est, Episcopi, a Deo sunt judicandi, non ab humanis, aut prava vita hominibus lacerandi.* Et paullo post: *Electionem quoque (five) c. electionem, utrumque legitur) ut supra memoratum est, Summorum Sacerdotum sibi Dominus reservavit; licet electionem eorum bonis Sacerdotibus, & spiritualibus populis concessisset.* Cornelius^e Papa in Epistola ad Ruffum Episcopum Orientalem: *Sacramentum, inquit, batenus a Summis Sacerdotibus, vel Dei Ministris exigi, nisi pro Fide recta, minime cognovimus, nec sponte eos jurasse reperimus.* Eusebius Papa f ad Episcopos Thusei, & Campanie: *Manus quoque, inquit, impositionis Sacramentum magna veneratione tenendum est; quod aliter perfici non potest, nisi a Summis Sacerdotibus, nec tempore Apostolorum ab aliis, quam ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur peractum esse; nec ab aliis, quam qui eorum tenent locum, unquam perfici potest, aut fieri debet.* Militiades etiam in Epistola ad Hispaniarum Episcopos: *De his vero, super quibus rogatastis, vos informari, id est, utrum majus Sacramentum manus impositionis Episcoporum, aut Baptismi; scio que, de Consuetudine, dicitur.* Dicitur g: *Supereft, ait, ad conclusionem materiolam, de observatione quoque dandi, & accipiendo Baptizatum communem facere. Dandi quidem habet ius Summus Sacerdos, qui est Episcopus, debinc Presbyteri, & Diaconi. Zolimus h præterea Pontifex in Epistola i. ad Hesychium Salonianum Episcopum, cum ageret de tempore, quod singulis Clericorum gradibus erat praefinitum, sic ait (postquam de Lectoribus, de Exorcisis, de Acolythis, de Subdiaconis, de Diaconis egerat.) Exinde suffragantibus stipendiis per tot gradus, datis propria Fidei documentis, Presbyteri Sacerdotium poterit promereri. De quo loco (si eo illum exactior ad bonos mores vita, perduxerit) Summum Pontificatum sperare debebit, id est, Episcopatum. Innocentius Papae I. i ad Aurelium de Ordinatione Episcoporum: *Quam enim miserum est, ait, eum Magistrum fieri, qui nunquam Discipulus fuit, eumque Summum fieri Sacerdotem, qui unquam in illo gradu obsequitus fuerit Sacerdoti.* Beatus Leo k Papa I. ad Anatolium Episcopum Thebalonicensem, de Episcoporum electoribus, sic inquit: *Cum ergo de Summi Sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponatur, quem Cleri, plebisque consensus concorditer pustularit; ita ut si forte in aliam personam partium se vosta diviserint, Metropolitanus iudicio is alteri præferatur, qui majoribus & studiis iuvatur, & meritis; tantum ut nullus invitis, & non potentibus ordinetur; ne plebs invita Episcopum non optatum, aut contemnat, aut oderit, & fiat minus religiosa, quam convenit, cui non licuerit habere quem voluit.* Idem etiam confirmat Concilium Taurinense l: *Non cum primo, inquit, omnium Vir sanctus Proculus Missione Civitatis Episcopus, se tanquam Metropolitanum Ecclesias, que in secunda Provincia Narbonensi p sita videbantur, dicaret præesse debere, atque per se Ordinationes in memorata Pr vincia Summorum fieri Sacerdotum.* Idem conitat ex Concilio Agathensi II. m Si Episcopus, ait, Metropolitanus ad comprovinciales Episcopos Epistolam direxerit, in quibus eos, aut ad ordinazione m Summi Pontificis, aut ad Synodus invitet, postpositis omnibus, excepta gravi insinuacione corporis, ac præceptione Regia, ad constitutam diem adesse non differant; quod si defuerint, sicut præcepta Canonum auctoritas præcepit, usque ad proximam Synodum a charitate Fratrum, & Ecclesia preventur communione. Ordinationem Summi Pontificis, Episcopi Ordinationem intelligunt Patres, non Pontificis Romani, ut nonnullis placuisse scio. Gallos enim*

^a In Cap. Cum
ad Monasterium
de statu Mona-
storum.

^b Cap. 26.
Referitur a
Grat. in C. pri-
me sedis, 99.
Disjunctione.

^c Epist. ad Eu-
logium Episco-
pum Alex. Lib.
7. indictione
x. Epist. 30.

^d In Epist. i. ad
ad Episcopos
Italiae, referitur
in C. accusa-
tio z. Q. 7.

^e In Ep. 2. aa
Rufiuni refer-
tur & Gratia-
ne in Cap. Sa-
cramentum 2.
Q. 5.

^f In Ep. 3. ad
Epis. Thusei
& Campanie;
referit Grat. in
C. manus quo-
que, de Conser-
vatis. Dicitur s.
S. Cap. 17.

^g Ep. 1. ad He-
sychium Cap. 3.
Innocentius I.
in Ep. XII.

ⁱ In Epis. ad
Aurelium Epis-
cop. Carthag.
Referunt a Gra-
tiano in C. Mi-
serum 61. Dicitur
k. In Ep. 44.
ad Anatolium
Cap. 5.

^l Cap. 1.

^m Cap. 35.

enim Episcopos in Civitate Agatha Gallia Narbonensis ad eligendum Romanum Pontificem convenienter quis dicat? quod clarus appareret ex Canone vi. ejusdem Concilii, in quo cum de Episcopis ageret, Pontifices, inquit, quibus in Summo Sacerdotio constitutis, ab extra- neis dumtaxat aliquid, aut cum Ecclesia, aut sequestratim dimittitur, aut donatur. Ex Concilio a apud Sanctum Melardum Hincmarus Archiepiscopus Rheims de auctoritate instrumentorum hæc refert: Legum, inquit, Ecclesiasticarum consuetudo, & auctoritas talis est, ut in caussi gestorum semper Scripturam requirant, adeo ut qui ad sacram Fontem accedit, suum dare nomen precipiat; qui ad Summum Sacerdotium provehitur, Decretu manib[us] omnium roburato eligitur. Item Concilium Aquitaniense sub Ludovico Pio: Summos itaque Sacerdotes inexcusabiliter nosse oportet, ut ex veteris, novique Testamēnti Scriptis, qua vera sunt, salutique omnium proficia, proferre doceat sciunt. Concilium Aurelianense primum sub Clodoveo: Cum, auctore Deo, ait, in Aurelianensi Urbe fuisset Concilium Summorum Antipatrum congregatum. Concilium Barcinonense sub Recaredo Rege, Canone III. Nulli, inquit, descepi laicorum liceat ad Ecclesiasticos Ordines, pratermissi Canonum prefatio tempore, aut per sacra regalia, aut per consensionem Cleri, vel plebis, vel per electionem, afferentemque Pontificum, ad Summum Sacerdotium aspirare, ac provehiri; sed cum per Canonum conscripta tempora, Ecclesiasticos per ordinem speciali opere desudando, probata vita administriculo comitante, consecraverit gradus, ad Summum Sacerdotium, si dignitati vita resp[on]derit, auctore Domino, provehatur. Concilium Toletanum sub Gundemaro in honorem Ecclesie Toletana: Ne quis ultra, inquit, comprovincialum Sacerdotum inani, ac perverse contentione obnitatur bujus Sacrofæcie Ecclesie Toletana Primitum contemnere, perivacati schismatum studio ad summos Sacerdotialium infilarum ordines, remota bujus Sedis potestate, a nobis quempiam, sicut baetenus futurum est, provehere. Concilium Toletanum VI. in principio: Convenientibus nobis Hispaniarum, Galliæque Pontificibus Summ. Concilium Hispalense II. e cum de multis ageret, qua Episcopis solum licebant, non autem Presbyteris, vel Chor- episcopis, hæc addidit: Quia Pontificatus apicem non habent, quem scilicet debet Episcopis, auctoritate Canonum precipitatur; ut per hoc, & discretio graduum, & dignitatis fastigium Summi Pontificis demonstretur. Concilium Toletanum IX. a Summos etiam Sacerdotes Episcopos nuncupat. Si Sanctos Patres audeamus, occurrerent multi. Ambrosius e agens de Baptismo, & de lotione pedum baptizandorum, sic inquit: Asendiſ de finta; quid secutum est? audisti Lectionem, succinctus est Summus Sacerdos. Licit enim & Presbyteri fecerint, tamen exordium ministeriis a Summo est Sacerdote. Succinctus, inquam, Summus Sacerdos pedes tibi lavit. Et in Epistola ad Theodosium imperatorem, cum loquenter de Valentianino Augusto jam mortuo, qui derelictis Ecclesie Galliarum Episcopis, ab eo Sacramento baptismati, terti voluit, sic ait f: Quin etiam illis ipsis publici doloris diebus cum Sanctis, & Summos Sacerdotes Domini intra Gallias haberet, ut a me tamen Sacramentis Baptismatis initaretur, rescribendum arbitratus est. Divus etiam g Hieronymus cum de Episcopis, & eorum auctoritate in Baptismo, & Confirmatione dissereret: Ecclesiæ, ait, sicut in Summi Sacerdotis dignitate pendet; cui si non exsors quadam, & ab omnibus eminens potestas, ter in Ecclesiis efficientur schismata, quod Sacerdotes. D. Hilarius h, cum de Episcopis multa doceret, Pontifex, inquit, Princeps Sacerdotum est, quasi via Sequentium; ipse & Summus Sacerdos, ipse & Pontifex Maximus nuncupatur. Ipse enim efficit Sacerdotes, atque Levitas, ipse omnes Ordines Ecclesiasticos disponit, ipse quid uniusquisque facere debeat, ostendit. Hildibertus i Episcopus Gennanensis eodem nomine vocat Episcopos, & Alcuinus k, De Divinis Officiis, & Gratianus l Summos Sacerdotes pro Episcopis usurpavit. Hoc autem nonen, sicut nomen Papæ, quod omnibus etiam Episcopis olim tribucabatur, sicut tibi Pontifici Romano, quod in omnibus Christiani Orbis Episcopos supremam Pontificii habeas Jurisdictionem, diuturno jam, jutissimoque Ecclesiæ uferuntur etiam; etsi de nomine Papæ sciam, quod scripsit Onuphrius m, post Photium videlicet Patriarcham Conitantineopolitanum, conventione esse inter Romanum, & Constantino-politanum, ut solus Romanus Pontifex nomen Papæ, quod omnium vocabulorum Episcoporum excellentius esse statutum est, retineret; cum antea omnibus Episcopis esset communne. De nomine autem, Summus Pontifex, id factum, aut conventionem non legitimus; anti-quatenus consuetudine, qua pro Lege suscipienda, & observanda est, solis Romanis Pontificibus merito tribui receptum videmus.

Illud quoque obsecravisse confessaneum censeo, Monachos olim, & Monasteria, nisi que speciali Romanæ tuae Sedis privilegiis eximebantur, in potestate fuille Episcoporum. Concilium Chalcedonense n: Quidam Monachorum, ait, habitu utente indifferenter per Civitates incedunt, nec non & Monasteria, & seipsi presumptione propria commendant. Placuit igitur, neminem aut adipisci, aut confundere Monasteria, aut Oratoriū domum, sine conscientia ipsius Civitatis Episcopi. Item Can. viii. Clerici in Parochiis, Monasteriis, aut Martyriis constituti, sub potestate sunt ejus, qui in ea Civitate est Episcopus, secundum traditionem Sanctorum Patrum, neque per presumptionem recedant a suo Episcopo. Eos vero, qui ausi fuerint rescindere hujusmodi institutionem quocumque modo, vel si noluerint subjacere proprio Episcopo; si quidem fuerint Clerici, secundum personarum ordinationem subjaceant condemnationibus Canonum; si vero Laici, vel Monachi fuerint, communione preventur. Item Clerici, qui pauperum dispositioni, vel Monasteriorum, vel Martyriorum presunt, sub potestate singularum Civitatum Episcoporum secundum Canonum traditionem perdurent, ne per suam temeritatem Episcopi sui moderationem declinent.

^a In C. Legum
Q. 1.

^b De scientia,
& doctrina Epi-
scoporum C. 2.

^c Can. 7.

^d Can. fin.
e Lib. i. de Sa-
cram.

^g Dial. advers.
Luciferian.

^h Lib. 7. Epis-
tola. C. 12.

ⁱ Epist. 81.
k. C. de singul.
vestib.

^l C. Presby-
terorum. l. Sed
hoc intelligen-
dam 56. Dis-
m. ad Platianum
in Ital. Epis-
tola III.

ⁿ Can. IV. apud
Grat. Cap. Qui-
dam 18. Q. 2.

a Can. 21. apud
Grat. C. Abbatis.
tes. 18. Q. 2.

b Can. 3.

c Can. 14. apud
Alphonsum Pi-
janum Lib. 3.
de Act. Conc.
Nicani.

d Can. 19.

e Can. 58.

f Ep. ad Abb.
Gruitem. que
refertur fol. 97.

g Can. 22.

h Can. 97. apud
Grat. C. Qui
Religiosi. 18.
Q. 2.

i Cap. Cum di-
lectis pen. de
Religio. dum.
et Conc. Later.
Can. 12.

k Can. 60. ut
de Excessib. Pre-
lat. C. Acce-
derentibus 2.

l Cap. Pervenit
16. Q. 1.

clinent. Qui autem hujusmodi dispositionem quolibet modo subvertere ausi fuerint, & Episcopo suo non obedierint, si quidem Clerici fuerint, Canonica damnationi subjaceant; si autem Monaci, vel Laici sunt, a communi ne suspendantur. Aurelianense Concilium a: Abbates pro humilitate Religionis, in Episcoporum potestate constanter. Et si quid extra Regulam fecerint, ab Episcopis corriganter. Qui semel in anno in loco, ubi Episcopus elegenter, accepta vocatione, convenienter. Monaci autem Abbatibus omni obedientia, & devotione subjaceant. Quod si quis per contumaciam extiterit indevotus, aut per loca aliqua vagari, aut peculiare aliquid habere presumperit, omnia, quae acquisierit, ab Abbatibus auferantur, secundum Regulam Monasterio profuturam. Ipsa autem, qui fuerint per vagati, ubi inventi fuerint, cum auxilio Episcopi tanquam fugaces sub custodia reventur, & reum se ille Abbas futurum esse cognoscat, qui in hujusmodi personas non regulariter animadvertis, vel qui Monachum suscepit alienum. Concilium b apud Palatum Vernis: Ut unusquisque, ait, Episcoporum potestate habeat in sua Parochia tam de Clericis, quam de Regularibus, vel secularibus, ad corrigendum, & emendandum secundum ordinem canonicum spiritualem, ut sic vivant, qualiter Deo placere possint. Et Can. v. Ut Monasteria tam virorum, quam paellarum, secundum ordinem regulariter vivant: Et si hoc facere contempserint, Episcopus, in cuius parochia esse videntur, hoc emendare debeat. Quod si non potuerit hoc emendare, illi, quem Metropolitanum constituiimus, bac innotescat, & ipse hoc emendarif faciat. Quare Monachus nullus effici poterat, ni imperata prius ab Episcopo facultate, Decreto Concilii Nicani: Si quis laicus, inquit, fieri Monachus voluerit, sine licentia Episcopi, qui illius Monasterii potestatem habeat, movendus est ille statu suo, in quo est, & non est recipiendus in Religione. Hoc autem iuciro statuimus, ne ullus caussum habeat relinquendi uxorem, aut filios, aut matrem, aut similes, qui auxilio ejus opus habent. Quare quemadmodum recipi non poterat sine consensu Episcopi, sic nec de Monasterio ejici sine ejusdem Episcopi consultatione, aut ejus Vicarii, Decreto Concilii Meldensis d. Quod adeo stricte observabatur, ut sine commendatitiis Epistolis Episcopi vagandi licentiam non haberent. Concilium Agathense: Clericis, ait, sine commendatitiis Episcopi sui licentia non pateat divagandi. In Monachis quoque praesentis sententia forma servetur. Quos si verborum increpatio non emendaverit, etiam verbis statuimus coerceri. Arnulphus f Lexoviensis Episcopus Abbatem Gruitemensem, coarctuit in Epistola ad eundem, quod sine sui Episcopi licentia aliquot menses absens fuerit a Monasterio, eique præcipit in virtute obedientiae (sic loquitur) ut infra Kalendas Augusti ad Monasterium reverteretur: cui præcepto cum non obtemperasset, alia Epistola ad eundem jubet iterum, ut remota omni occasione, intra viginti dies redeat; alioquin ex ea die, & officio Altaris, & omnium Ecclesiarum introitu suspendit; quod Concilio Aurelianensi g 11. decretum est: Abbates, qui Episcoporum præcepta despiciunt, ad communionem nec penitus admittantur, nisi contumaciam humilitate suscepit, deponant. Præpositos Monialium, quos nunc Vicarios vocant, non ab Abbatibus, sed ab Episcopis eligi, Concilio h Carthag. iv. cautum est. Hujus autem Episcopalis obedientia jugum tempore Innocentii i duraile, ex ejusdem Decretali Epistola perspicuus appetet, & ex eodem Concilio Lateranensi. Cum enim Apostolica auctoritate Visitatores creari juberet, ut ejus vice Monasteria Monachorum, & Monialium visitarent, statim haec subiungit: Porro Diaconesani Episcopi Monasteria sibi subiecta ita studeant reformari, ut cum ad ea prædicti Visitatores acceperint, plus in illis inveniant, quod commendatione sit dignum; attentissime præudentes, ne per eos dicta Monasteria indubitis oneribus aggraventur: quia sic voluntus Superiorum jura servari, ut inferiorum nolimus injurias sustinere. Cum ergo Episcopi, Summi Pontifices, & Summi Sacerdotes vocarentur, & Monasteria Innocentii tempore sub Episcoporum essent potestate, non incommodo, ut opinor, intelligendum consequtitur, quod hic ab Innocentio dicitur, Summum Pontificem, id est Episcopum, non posse licentiam indulgere Monacho, ut contra votum castitatis ficeret, vel paupertatis.

Hoc autem ideo Episcopis non licere dixit, nedum Abbatibus, sumpto argumento a majori (ut vocant) ad minus; quia Abbates quosdam tunc adeo elatos fuisse constat, ut que Episcopalis erant jurisdictionis, sibi non vererentur usurpare. Quod querelis Episcoporum de omnibus mundi partibus sibi perlatum (sic loquitur) idem Innocentius III. affirmat in Concilio Lateranensi k: Accedentibus (inquit) ad nos de diversis mundi partibus Episcoporum querelis, intelleximus graves, & grandes querundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea, qua sunt Episcopalis dignitatis extendunt; de caussis matrimonialibus cognoscendo, injungendo publicas penitentias, concedens etiam indulgiarum literas, & similia præsumendo: unde contingit interdum, quod vilescat Episcopalis autoritas apud multos. Volentes igitur his, & Episcoporum dignitatibus, & Abbatum providere saluti, præsenti decreto firmiter prohibemus, ne quis Abbatum ad talia se præsumat extendere, si proprium voluerit periculum evitare; nisi forte quisquam eorum ex speciali concessione, vel alia legitima causa super hujusmodi voleat se tueri. Quæ etiam antiquorum Episcoporum querela fuit, ut Paschalis II. scribit ad Victorem Bononensem Episcopum. Ut convinceret ergo fortiori argumento Innocentius Abbatem Sublacensem, in cuius vitam, & mores ipso paullo antea præsens inquisierat, ut constat ex principio Epistole: Cum ad Monasterium Sublacense personaliter venissimus, & infra. Et ad quem Epistola milla est, tacite docet, quod quamvis ille auctoritatem haberet Pontificis, seu Episcopi (ut tunc Abbates quidam prætendebant) non poterat tamen licentiam indulgere Monachos, ut contra votum paupertatis ficeret, sicut nec contra castitatis, cum hoc Sedi tuae Apostoli-

ca

ca reservatum, potuisset, debuissetque agnoscere.

Quod si ea verba sic aliis interpretur, ut dicat Innocentium PP. solum decrevisse, Abbatem Sublacensem, quinimmo & Pontifices Maximos non posse proprietatem bonorum cum paupertate, & rerum abdicatione, continentiam cum Matrimonii usu in ipsis Monachis una & simul conjugere, tanquam summe inter se pugnantia, rem sane dixerit Epistola non repugnante; quia Abbatem Sublacensem nimis suis Monachis indulisse in habenda proprietate bonorum, ex ipsis Innocentii ad eum Epistola colligitur. Quod emendari in posterum Innocentius voluit, non tamen negavit, posse Romanum Pontificem indulgere, ut abdicatis Monachatus Regulis, Matrimonio, & proprietate bonorum possit quis uti, & frui; ut ipsum, & alios necessaria oborta causa, concessisse sèpius, variis antiquorum Annalium monumentis compertum habemus. Et ut externa omittamus, domesticum se nobis offert, & illustre ad omnem posteritatem Ranimiri II. a Aragonum Regis exemplum, quem ab incunte a Hieron. Blan-estate in Sanctissimi Benedicti Familia educatum, in Tomariensi illustri ejus Cœnobio institu-^{ca in Comm. re-}rum voti publici religione adstrictum, Sacro Presbyterii Ordine insignitum, & per omnes honorum gradus ad Abbatia S. Facundi dignitatem primum, ad Burgensis deinde Episcopatus, post ad Pamplonenis, ac tandem Rotensis, seu Balbastrensis culmen evectum, Alphonso fratre sine liberis defuncto, Regni Optimates summa Comitiorum consensione Reipublicæ gubernaculis præfecerunt, certissimo persuasi, cum non magis debita Regni successione, quam ornamenti clarissimarum virtutum, quas ex Benedictinæ Familia Schola hause-^{in Vita Ran-}rat, nobilissimum, Civium salutem, Regni tranquillitatem, Religionis, Fideiique splen-dorem singulari sua prudentia, & sanctitate conservaturum. Cumque tanta felicitatis hæ-redes exoptasset, ab Innocentio II. vel (ut perhibent alii) ab Anacleto II. impetrarunt, ut Agneten, vel Matildem, sive Urracam, Aquitaniam Ducis, & Pictonum Comitis filiam, In Codicibus optimam, & lectissimam feminam sibi uxorem adjungeret; ex qua cum Petronillam filiam ms. Cœnobii S. Jo. de Pinna unicam substulisset, suscepit administrationis gubernacula Christiani otii cupidissimus de-integrum exposuit. Ne tamen publica commoda privata tranquillitas deterreret, singulari ipse sapientia, totius Regni consenuit clavum Reipublicæ Berengario Comiti Barcinonensi, pacto Pe-tronilla Sponso tradidit, & dum purpuram pro atra, atritaque veste, Regia amplitudi-^{& refertur ab Hieron. Blan-}rem pro angusta Cellula, Majestatem Imperii pro strictissima obedientia commutasset, clari-or multo, feliciorque deposito Regno, quam Berengarius evit suscepit. Hæc Benedi-^{Hieron. Blan-}ctorum Monachorum prudentia, hæc integritas, hæc probitas, & vita sanctitas, quos Regios, & Pontificios honores fugientes, illos sponte honores ipsi, Dei potius, quam ho-minum providentia consequuti sunt. In Concilio enim Jaccensi Episcoporum omnium Decreto sanctum est, ut Aragonienses Episcopi ex hujus sacra solum Religionis Altumnis, & ex Cœnobio S. Joannis de Pinna ejusdem Instituti eligerentur; cui cum Ranimirus Rex I. & as-fentiretur, & subscriberet, ad finem hæc addidit Quicunque futurorum Regum Successorum nos trorum transgredientes, & deviantes, ab hoc Regali simul, & Pontificali Decreto, temptaverint dissolvere hanc scripturam, in praesenti sacculo Omnipotens Deus, qui est ju-sus Iudea, & Regum Rex, dissolvat, & dividat Regalem honorem, & potentiam Regni eorum, detque illud se diligentibus, & timentibus, & nostra Decreta servantibus: & in futuro separati confortio omnium Christianorum, interpellante pro eis Beato Joanne Baptista, cum omnibus Sanctis, participantur in societate cum Dathan, & Abiron, & Iuda traditore in inferno inferiori, luentes penas perpetui incendiis sine fine per aeterna scula: Amen. Data est sententia VII. Kalend. Julii. Era. LXII.

COMENTARII NOVI.

Pontificem posse in voto solenni castitatis dispensare, & plerumque dispensasse, docuerunt Thomas Sanchez Libro 8. De Matrim. Disp. 8. Num. 6. & in Præcept. Decalog. Lib. 5. Cap. 2. Num. 9. Basil. De Matrim. Lib. 7. Cap. 10. & Q. 3. Schol. Cap. 9. plures congettati Barbosa, De potestate Episc. 1. Par. Alleg. 15. Num. 23. Transmiera, De Polygam. Lib. 2. Cap. 17. Num. 29. Acunna in Cap. De illa. 4. 32. Dist. Le-maistre Lib. 4. De Monach. Cap. 3. Turrianus Lib. 2. De bonis monast. Spenceus Lib. 5. De votò contin. Cap. 5. Azor. Tom. 1. Inflit. Lib. 12. C. 6. & 7. Diana p. 8. Tract. 3. Resol. 100. Fragofo, De regimine Christ. Reipub. P. 2. Lib. 1. Disp. 1. §. 6. Leo Pinellus ad Tit. Qui filii sint legit. Num. 345. Scortius in Select. Epist. 158. Thesi 398. licet contrarium docuerint Theologi Scholastici, & novissime defendit Bivar. De veteri Mo-nach. Lib. 2. Cap. 6. Num. 11. qui meras fabellas esse Historias de Constantia, Ramirio; & Nicolao, cum quibus dispensasse Pontifex T. II.

Z tuum

tum consecratus, igitur nec in Virgine id facere valet. Sed certe haec ratio, quam potissimum judicarunt auctores contraria, pa- rum urget; nam vel sermo est de consecratione, que fit per votum; & haec non impedit dispensationem, quia etiam reperitur in voto simplici; vel de ipsa consecratione Virginis, in qua constitit solennitas Ecclesiae, & haec non impedit dispensationem, quia provenit a jure positivo; & certe si haec ratio totum probaret, evitceret, neque Deum posse dispensare cum Virginibus consecratis, quia facere nequit, ut quae semel consecrata fuit, consecrata non fuerit, cum Deus possit remittere obligationem promissionis sibi factae, quod & Pontifex facere valet, ut circa votum simplex nemo negavit. Unde sicut frater Calice, & ejus forma mutata, potest materia in usus profanos converti, ita & Virgo consecrata ejus forma ex dispensatione Pontificis potest ad nuptias transire. Tandem Auctores contraria sententia deducunt, admixta communi sententia, facile fieri posse, ut quis, vivente prima uxore, cuius Matrimonium ratum tantum disolutum fuerat per professionem, secundo nubat alteri, Pontifice in votis Religionis cum illo dispensante. Hoc argumento usi sunt veteres Scholastici, qui sentiebant, Pontificem non posse dispensare in voto solenni continentia. At non solum, ii, qui aferabant, Pontificem dispensare posse in voto solenni continentia, hoc argumentum ridiculum judicarunt, sed & ipsi,

C A N O N X I V.

De Virginibus secularibus, si mœchatae fuerint.

Virgines, quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint, acceperint, & invenerint maritos, eo quod solas nuptias violaverint, post * unius anni poenitentiam reconciliari debebunt, vel si alios cognoverint viros, eo quod mœchatae sint, placuit, per quinquennii tempora, acta legitima poenitentia, admitti eas ad communionem.

Rabanus Maurus in suo *Poenitentiam* Lib. Cap. 4. totidem verbis Canonem refert. Burchardus vero Lib. 9. *Decretorum*, Cap. 14. paullo diversis, quintum hujus Concilii esse afferens, cum sit decimus quartus: *Virgines (ait) quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint, maritos acceperint; eo quod solas nuptias violaverint, post poenitentiam unius anni reconciliantur. Si alios cognoverint viros, eo quod mœchatae sint, quinquennio poeniteant, & sic ad communionem accedant.* Ivo P. S. Cap. 152. iisdem verbis, quæ lectio, ut verior communi, magis placet.

CAPUT TRICESIMUM SECUNDUM.

Quæ illi feminæ poenitentia imponenda, quæ post stuprum, vel nupfit, vel non nupfit.

Sapientis esse, non tantum præsentibus malis mederi, sed & providere futuris, Leo, & Anthemius^a docent. Et hinc Legislatores magis sunt solliciti, ut peccantes emendentur in posterum, quam ut ob committâ puniantur. Ne Virgines ergo semel lapsæ, castitatis, & pudicitiae laxatis frânis, in deteriora (ut fieri solet) laberentur, placuit Hilpanis Patribus, ut tam ipse, quam earum solicitatores, & corruptores, damna, quæ itapro intulerant, & fornicatione; castitate, & pudicitia conjugali, initio matrimonio, post poenitentiam unius anni resarcirent. Simile est, quod iidem Patres b inferiori statuerunt: nam quod hic in Virgines, illuc in Viduas decreverunt, pari, vel eadem prorsus castitatis, & pudicitie consideratione: *Si qua Vidua fuerit mœchata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquennii tempus, acta legitima poenitentia, placuit, eam communioni reconciliari;* fi

*si alij duxerit, reliquo illo, nec in fine dandam ei esse communionem. Vel si fuerit ille fideli, quem acceperit, non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima poenitentia; nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem. Non est etiam diffimile, quod iidem a Ita- a Itidem Cano- tuerunt; nam tametsi moechia crimen perpetua excommunicatione puniendum decrevissent, * 31.*

si tamen adolescentes matrimonium contraherent, remitti, aut leniri poenam voluerunt, ut eos a turpitudine vita ad honestatem conjugii revocarent.

Eo quod solas nuptias violaverint.

Virgines, quæ stupro consentiunt, quia solum jus nuptiarum violent, si cum iisdem matrimonium celebrant, poenitentia unius anni solum castiganda sunt: ideo autem nuptias solas violâs dicuntur, quod in peccatum carne prolapso fuerint antequam jus nuptiarum perfecissent. Solum enim nuptiis initis concubitum licere, & ipsa natura, & multis Ecclesiæ Constitutionibus cavitur.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Solas nuptias.] Quia virginitatem Deo non voverant.

Sine poenitentia.] Non hoc ita accipiendum, quasi velint eas absque Sacramento poenitentia absolvendas esse; aut statuant, hujusmodi peccatum non esse aliqua poena coercendum; vel denique eis non esse dolendum de illo: sed poenitentia hoc loco intelliguntur poena, & crux, quæ in gradibus poenitentia palam, & publice caperentur; quæ cum pudorem aliquem fugillarent, non erant hujusmodi Virginibus infligendæ. Quid autem sit, post annum sine poenitentia reconciliari, quod genit poenarum, ex hoc Canone, & ex vicesimo primo colligitur. Levia quedam crima hac poena multabuntur; quæ in eo versaretur, ut ab Eucharistia arcerentur, neque oblationes offerre, aut eis participare permitterentur. Mihi per persuasum est, eos, qui levi illa animadversione castigantur, non aliter orasse, aut steti in Ecclesia, neque aliter habitos, quam subsistentes, & omnibus rebus divinis, atque humanis participasse cum ceteris fidelibus, præter quam Eucharistia.

Cæterum verbum, reconciliari, referri, & revocari prorsus debet ad illam maximam re-

conciliationem Sacramentorum scilicet, & altaris; non ad illam minimam, qua absolvebantur, & jure societatis Christianæ donabantur. Nam cum essent orationis participes, absolviti a peccatis censebantur, & minima illa reconciliatione non indigebant. ALBASPINEUS.

In proximo Canone actum fuit de Virginibus Dei: in hoc autem agitur de Virginibus hominum, quæ virginitatem amiserunt citra conjugium; & cum nullo castitatis voto obstrictæ essent, solas nuptias violarunt, id est simplex virginitatis sigillum citra voti injuriam referuntur; quæ violatio nec facit conjugium, nec est pincipium conjugii. D. Basilius ad Amphiloch. Cap. 6. *Fornicatio non est matrimonium, nec initium matrimonii.* Unde cum similes Virgines non leve peccatum admittant, D. Basilio ubi supra Cap. 40. nisi poenitentia peracta, ad communionem non recipiuntur, etiam si illos, qui eas violarunt, accipiant in maritos. D. Basilius ubi supra: *Puellæ, quæ præter patris sententiam fornicatores sequuntæ sunt, reconciliatis parentibus, videtur res remedium accipere, sed non protinus ad communionem restituuntur, sed triennio puniuntur.* Notavit Balsam. in Schol. ejus Canonis. GONZALEZ.

Post annum sine poenitentia reconciliari debebunt.

CAPUT TRICESIMUM TERTIUM.

Penitentes reconciliari debuisse, nec potuisse connubii copulari.
Explicatus Canon XII. Concilii Romani sub Sylvestro.

Ultimum difficile est emundari posse qui sordidus non est, & absolvit qui non peccavit, sic & reconciliari qui in poenitentia statu non fuit. Reconciliabantur olim poenitentes cum semel expulsi, vel ad Ecclesiam, vel ad Sacramentorum, & fidelium communionem restituebantur. Quare vulgatam hujus Canonis lectionem, *sine poenitentia, non probo;* sed eam quam retinent Burchardus, & Ivo: *post poenitentiam unius anni reconciliantur.* Unde enim anni poenitentia stupri admissi fôrtes elubebantur, matrimonio tamen cum eo qui istu primum intulerat, jam contracto. Hoc autem anno, si matrimonium jam rite, ut vocant, & recte non celebraissent, & consummasset, nec consummare denuo poterant, obstante poenitentia lege. Poenitentibus enim matrimonium interdictum, Nicolaus Papa ad Rodolphum b Bituricensem Archiepiscopum docet, Concilium Tolentanum vi. c & Arelaten- se ii. d Ur hinc intelligamus, Canonem xii. Concilii Romani sub Sylvistro, quem fecisse ne- d Epif. ad Ro- dophilum Bitu- ricens. Grat. ix. C. Interfello- ginta unnorum petenti: *Baptismum enim omnibus date.* Non enim agit Concilium de poenitentia, ut Ecclesia est Sacramentum, sed de publica poenitentia, ut poena erat ad corre- c Can. 8. ctione delictorum publicorum, & exemplum fidelium, ab Ecclesia instituta. Ea enim explicatur afficiendos homines, nisi quadraginta essent annorum, prohibet; ne juvenes a concubitu d Can. 1. ducendarum uxorum (ut poenitentia lex postulabat) prohibiti, laberentur sub Sylvestro in Can. 12.

To. II.

Z 2

a Can. 19.

in deteriora. Hoc respexit Concilium ^a Aurelianense 111. dum juvenibus poenitentiam dandam inhibuit. De publica enim id intelligendum est, quae non solum personis liberis, & conjugii lege solutis, sed & matrimonio conjunctis interdicta erat ob continentia legem, si jam prosectoris non esset etatis: ne a carnalibus desideriis, deliciisque distracti, aliis forsan ipso.

b Ibid. d. Can. gravioribus implicarentur, ut in eodem Concilio Aurelianensi ^b constitutum est.

COMMENTARII NOVI.

Sicut poenitentia solemnis non poterat iniungi conjugatis, nisi ex mutuo consensu, Cap. fin. 33. Q. 4. Concil. Arelat. 111. Can. iv. *De poenitentium concessione, ut ne quis benedictionem poenitentia juvenibus personis credere presumat, certe conjugatis, nisi ex consensu parium, atate juxta plena eam dare non audeat.* Quia interim sequestrato mansionis cubiculo cante vivere debebant. Cap. Latorem. 15. 33. Quast. 2. Concil. Tolet. vi. Canone viii. Redeat ad pristinum conjugium, quoque possit temporis diuinitate adipisci continentia statum. Vvormac. Can. xxxvii. Illi scilicet, qui pro quibuscumque piaculis poenitentia iugis fuerunt submissi legitime, nullatenus matrimonio separantur, ne in fornicationis voragine demergantur, & dum ad alta sublevari sperant, corrunt in caeno. Vinculum tamen durabat, ut contra quorundam Tripolitanorum errorem rescriptis Leo P. in Cap. Audivimus. 33. Quast. 2. ubi verba illa, *Debemus relinquare copulam, doce, ut solet, interpretatur semper colendus Preceptor meus, nostra Academie, & Patriae decus, nunc Valentina Ecclesiae Archipræsul D. Martinus Lopez de Hontiveros in Tract. De poenitent. Art. 2. num. 14. in hunc modum: Idest, vinculum, ut ego forsitan peculiariter interpretor. Non copula conjugii in illo textu non concubitum singulat, sed nexus, ut alias apud Ovidium; Copula detrahitur canibus.*

Et apud Plautum in Epidico:

Quaritant me, in manibus gestant copulas secum.

*Sic matrimonium copula tum pro contrahitu dicitur in Lego. Si extraneus, ff. De condit. caus. dat. & matrimonio copulari scriptum est pro illud inire absque eo quod intercedat coitus, in Cap. finali, De frigidis, & malefis. Cap. 1. & 2. De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae. Sicut, & coire in matrimonio dicitur pro contrahere matrimonium, etiam circa coitum: L. In testamento. 51. ff. De condition. & demontrat. Tiraquel. in L. Si unquam, verbo, Donatione largitus, num. 224. Cod. De revocand. donat. Et hanc fuisse illorum verborum sensum, manifeste constat ex verbis, quae Leo Pontifex in dicto C. Audivimus 13. subjungit ibi: *Conjugium vero legitimum nulli orthodoxo poenitentiam substituere sive licet. Quamobrem juvenibus ob etatis fragilitatem non facile solennem poenitentiam esse imponendam, statuit Concil. Agathense relatum in Cap. P. reitentes, 63. prope finem, 50. Dis. d. Concil. Aurelianense. 111. Cap. 19. Cujus rei argumentum esse potest textus in Cap. Si duo, 4. in fin. 35. Q. 6. Et quod Jurisconsultus scribit in L. Si adulterium 38. §. Fratres, & §. In sextum. ff. ad Leg. Ful. de adulteriis.**

Ita etiam durante poenitentia tempore non poterant solenniter poenitentes inire conjugium. Concil. Arelat. 111. Can. xi. Tolet. vi. Can. vii. Regaticinium, Can. vi 1. ubi statuit, filias corruptas in domo parentum, nisi peracta publica poenitentia, non posse nubere: ea autem peracta matrimonium permittebatur. Cap. Audianus, Cap. Si quis cum duabus seqq. 33. Q. 2. Concil. Tolet. iv. Canone lii. Illustrat Baill. *De impediment. matrim. in parvo.* pag. 529. Quoniam etiam peracta poenitentia, nisi juvenes fuissent, quibus ob periculum incontinentia concedebatur contrahendi facultas, alii celebrare nuptias non valebant. C. In adolescentia, 33. Q. 2. vel si non valebant ea titulam servare. C. Si quis cum duab. 16. 33. Q. 2. cæteris jus connubii pot poenitentiam non dabatur, ut aperte liquet ex Ep. 92. Leonis I. C. 12. cuius fragmenta extat in d. Cap. In adolescentia, ubi in finalibus Epit. verbis ait: *Nisi secundum veram cognitionem nihil miris ei congruit, qui poenitentiam gessit, quam castitas perseverans, & mentis, & corporis.* Idque expedie anteua docuerat Siricius Papa relatus in Cap. De bis vero. 12. ead. Gauſa, & Quast. ibi: *Qui ait paenitentia nova conjugia, & inhibitos denuo appetivere concubitus.* Ex quibus juris fragmentis jam impedimentum hoc matrimonii agnoverunt Moralite, licet alii ejus rationem petant ex gravitate tceleris, ob quam injuncta suit poenitentia: alii vero ex ipso poenitentie actu. De l. quid impedit, ex utraque ratione impedimentum hoc provenire?

Difficile tamen, & merito, in hac parte videtur Concilium Toletan. relatum in Cap. fin. 33. Q. 1. t. 2. ubi cum predicta Leonis Epistola referatur, eam PP. in distincke accipiunt tam de viris, quam de feminis, statuunque, ut conjugi, qui legibus poenitentia subjectus non erat, mortuo, priusquam alter, qui eam subierat, non licet superliti ad se secundas transire nuptias, nisi se contineat non possit. Qui Canon difficilis est; tum quia cum poenitens ille juvenis esset conjugatus, ut patet ex eodem Canone, nequit quoniam indigebat indulgentia, ut etiam peracta poenitentia conjugium inire; tum quia Constitutio Leonis, quam compleat inrrit PP. non concedit indulgentiam iterum contrahendi poenitenti conjugato, sed ei qui tempore poenitentia coelebs erat. Agnoverunt has, & alias difficultates ipsius Canonis Gloriæ, & Repertentes ibi, quorum solutionibus omisis, ita textum illum interpretatur noviter laudatus Preceptor in hac verba: *Quare suspicor, longe diversam esse illius textus sententiam, & decisionem, quam ut accipiat, brevi paraphasi comprehendam.* L. quiquid itaque Concil. Tolet. de adolescenti conjugato, qui solennem poenitentiam accepit instante pericolo

riculo mortis. Nam adolescentibus non facile imponebatur talis poenitentia, nisi forte in periculo mortis, aut navigationis. Cap. Poenitentes 63. in fine, 50. Dis. præcipue eisdem conjugatis propter afflictionem, quod oportebat servari a conjugali accessu non statim tempore poenitentia, sed etiam post illam periculam. d. Cap. In adolescentia, in finali verb. *Sapra, num. 15. recensit;* qua peracta poenitentia, conjugato illi propter periculum incontinentia permittit Toletana Synodus ad evitandum periculum redire ad pristinum conjugium, quoque temporis maturitate possit consequi opatum statum continentia: quod omne, si non secundum verba, saltim secundum sententiam Leonis I. fuit statutum. & licet illius Summi Pontificis indulgentia loqueretur cum viris, eandem etiam ad feminas extendendam censuerunt PP. Toletani arg. Cap. Si qua mulier. 31. Quast. 1. declarantes, hoc quidem non esse generaliter; & canonice preceptum (idest non secundum vigorem Canonum, cum ex eorum censura impedimentum matrimonii solenniter poenitentibus indicaretur) sed pro humana fragilitate indulgunt, idest, per quandam indulgentiam concessam poenitentibus incontinentia periculum habentibus, iuxta textum sic interpretandum in d. Cap. Latorem, 15. ea scilicet dumtaxat habita ratione; idest, consideratione, vel respectu, ut alia accipitur in L. 1. §. Si post item. ff. Si quadruplex pauperiem fecisse &c. Quod si conjux, qui non fuerat deditus legibus poenitentia, deceperit priusquam alter, qui leges poenitentia solennis subierat, redderetur ad continentiam, unde fuerat ingressus. Supponendum est enim poenitentem illum peracta poenitentia redisse ad primum conjugium, quoque etatis maturitate adveniente adipisceretur statum castitatis utriusque confusu, ut ex principio textus colligitur. Tunc superstiti non licebat denuo transire ad uxoris amplexus, idest, ad aliud matrimonium. Si autem conjux ille superstes, qui solennitatem poenitentia expleverat, non accepisset absolutionem penitentis, idest, non fuisse ei a Sacerdote concessa facultas redeundi ad pristinum conju-

Reconciliari debebunt.

R Econciliationem poenitentium (de quorum statu, conditione, & legibus uberior tractatio in Concilii Toletanis habenda est) per manus impositionem factam, & sancte communionis, sive Eucharistie concessam perceptionem, a qua antea semoti erant, I. C. 3. Leo PP. multi Canones probant. Antiquæ poenitentiarum leges jam in usu esse desierunt: quedam I. Epist. 89. Relatum vestigia exstant in punitione eorum delictorum, que sanctissimo violata Religionis Senatu reservata sunt.

Vel si alios cognoverint viros, eo quod moechatae sunt, placuit, per quinquennii tempora acta legitima poenitentia, admitti eas ad communionem.

Si Virgines, praeter illos, quorum stupro consenserunt, & cum quibus matrimonium inire debebant, ab aliis se agnoscit patientur; quia jam nullo futuræ honestatis pretextu a turpitudine excusari possunt, quinquennii poenitentia afficiantur. Priorem hujus Canonis partem Eusebio PP. tribuit D. Ivo ad Valterium scribens Episcopum Meldensem: a Epist. 16. que citatio huic Concilio restituta est.

CANON XV.

De conjugio eorum, qui ex gentilitate veniunt.

Propter copiam puellarum, Gentilibus minime in matrimonium dandæ sunt Virgines Christianæ; ne etas in flore tumens, in adulterio resolvatur animæ.

CAPUT TRICESIMUM QUARTUM.

Gentilium connubia prohibita, & Ecclesiæ Decretis irrita, Lege tamen Civilis capitum pena contrahentibus non indicta. Explicata in eam rem Valentis, & Valentiniani constitutio.

DIUS PAULLUS nec spiritu, nec humana sapientia, sed Divinæ gratiæ luce, & scientia illustratus Corinthios salutaribus præceptis connubialibus intruens, nos in Domino nubere debere monet, id est, in nomine Domini, quod est indubitate Christianis, ut exponit Tertullianus a *ad uxorem*, & post illum Hieronymus b. Idem repetit Paullus in II. ad eosdem Corinthios: *Nolite, inquit, jugum ducere cum infidelibus.* Quæ enim partcipatio justitiae cum iniuriae? aut quæ societas luci at tenebras? quæ autem convenio Christi ad Belial? aut quæ pars fidelis cum infidelis? qui autem consensus templo Dei cum idolis? *Vos enim estis Templum Dei vivi*, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis, & in ambulabo, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio illorum, & separamini, dicit Dominus, & immundum ne tetigeritis, & ego recipiam vos, & ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios, & filias, dicit Dominus Onnipotens. Incommoda autem, & pericula corporis, & animæ, quæ ex his nuptiis redundant, a nemine uberiori, & gravius exprimuntur, quam ab eodem Tertulliano c, ideo illius verbis malo, quam meis illa recitat: *Recensemus, inquit, tunc cætera pericula, & vulnera, ut dixi, Fidei ab Apostolo provisa, non carnis tantum, verum etiam ipsius spiritus molestissima.* Quis enim dubitet, oblitterari quæstidie Fidem commercio infidelis? Bonos corrumpunt mores confabulationes male; quanto magis conjunctus, & individuus usus? Quavi mulier fidelis Dominum obseruet neceſſe est. Et quomodo potest dusbas Dominis servire, Domino, & marito, adde Gentili? Gentilem enim observando, gentilia exhibebit; formam, extractionem, munditas seculares, blanditas turpiteres, ipsa etiam Matrimonii secreta maculosa; non ut penes sanctos officia sexus, cum honore ipsius necessitatis, tanquam sub oculis Dei modesta, & moderate transfiguntur. Sed videbit qualiter viro officia pendat. Dominò certe non potest pro disciplina satisfacere, habens in latere diaboli servum procuratorem Domini sui, ad impedienda Fidelium studia, & officia. Ut si statio facienda est, maritus de die condicat ad balneas; si jejunia observanda sunt, maritus eadem die convivium exerceat; si procedendum erit, nunquam magis familia occupatio adveniat. Quis enim finat, conjugem suam visitandorum fratrum gratia, viciam aliena, & quidem pauperiora quæque tuguria circuire? Quis nocturnis convocationibus, si ita optulerit, a latere suo eximi libenter feret? Quis denique solennibus Pascha abnotantem securus sustinebit? Quis ad Convivium Dominicum illud, quod infamant, sine sua suspicio ne dimittet? Quis in carcerem ad osculum vincula Martiris reptare patietur? Nam vero, alicui fratum ad osculum convenire? aquam Sanctorum pedibus offerre? de cibo, de poculo invadere, desiderare, in mente habere? si & peregre frater adversari, quid in aliena domo hospitium? si cui largiendum erit, horreum, proma præclusa sunt. Sed aliqui sufficiunt ufra, nec obſtrepunt. Hoc est igitur delictum, quod Gentiles nostra noverunt, quod sub conscientia inuictorum sumus, quod beneficium eorum est, si quid operamur. Non potest nescire qui sustinet; aut scelatur, quia non sustinet, timetur. Cum autem Scriptura utramque mandet; & sine alterius conscientia, & sine nostra pressura operari Dominis; nihil intereat in qua parte delinquas, aut in conscientia mariti, si sit patiens; aut in conscientia tui, dum vitatur impatiens. Nolite, inquit, margaritas velras porcis jactare, ne conculcent eas, & conversi vos quoque evertant. Margarita vestra sunt, etiam quotidiana conversationis insignia. Quanto curaveris ea occultare, tanto suspectiora feceris, & magis cavenda gentili curiositati. Latebis ne tu, cum leñulum, cum cypascalum tuus signas, cum aliquid immundum plantis explodis, cum etiam per noctem exurgis oratum, & non magis aliqua videberis operari? non sciet maritus, quid secreto ante omnem cibum gustes? & si scierit panem, non illum credit esse qui dicitur? Et hæc ignorans quisque rationem, simpliciter sustinebit? sine genitu, sine susnitione panis, an veneni? Sustinent quidam, sed ut inculcent, ut illudant hujusmodi feminis; quarum arcana in periculum, quod credunt, reservent, si sint ledantur. Sustinent, quarum dotes, objectione nominis, mercedem silentii faciant, scilicet apud arbitrum speculatorum litigaturi. Quod pleraque non providentes, aut re excruciaata, aut Fide perdita recognoscere consueverunt. Morsitur Dei Ancilla cum laboribus alienis, & inter illis omnibus nominibus dominum, omnibus solennibus Regam, incipiente anno, incipiente mensi, nido tauris agitabitur, & procedet Janua laureata, & lucernata, ut de novo confitatio libidinum publicarum. Discubet cum marito in fodalitiis, sape in popinis. Et ministrabit nonnunquam iniquis, fitz

a Cor. 7.
a Lib. 2. C. 2.
b Lib. 1. contra Jovinian.

c Lib. 2. ad uxorem Cap. 3.
d Cor. 15.
e Matth. 6.

f Matth. 5.

g Cor. 9.

h Matth. 7.

lita quondam Sanctis ministrare. Et non hinc præjudicium damnationis sua agnoscat? Eos observans, quos erat iudicatura? Cujus manum desiderabit? De cujus poculo participabit? Quid maritus suus illi, vel marito quid illa cantabit? Audiat sane, audiat aliquid de scena, de taberna, de ganea. Quæ Dei mentio? quæ Christi invocatio? Ubi fomenta Fidei de Scripturarum interjectione? Ubi spiritus? ubi refrigerium? ubi Divina benedictio? omnia extranea, omnia inimica, omnia damnata, adterenda saluti a malo immissa. Hæc si eis quoque evenire possint, quæ in Matrimonio gentilis Fidem adeptæ morantur, tamen excusantur, ut in ipsis reprehensa a Deo, & jubentur perseverare, & sanctificantur, & spem lucrationis accipiunt. Si ergo retum est apud Deum Matrimonium bujusmodi, cur non prospere cedat, ut pressuris, & angustiis, & impedimentis, & inquinamentis non ita laceatur, jam habens ex parte Divinæ gratiæ patrocinium? nam & aliquam virtutem Calestem documentis dignationis alicujus vocatus ille de Gentibus, terroris est Gentili, quominus sibi obſtrepat, minus sciat, minus speculetur. Sensit magnalia, vidit experimenta, scit meliorem factum, sic & ipse candidatus est timore. Ita facilius bujusmodi lucrificunt, in quos Dei gratia confuetudinem fecit. Ceterum aliud est ultro, & sponte in prohibita descendere. Quæ Domino non placent, utique Dominum offendunt, utique a malo inferuntur. Hoc signi erit, quod solis petitoribus placet nomen Christianum. Ideo inveniuntur qui tales non exhorreant, ut exterminent, ut arripiunt, ut a Fide excludant. Habet causam, quæ non dubites, nullum bujusmodi Matrimonium prospere decurrit, dum a malo conciliatur, a Domino vero dannatur. Quare ut turpe illud reprehendunt Cyprianus a, Divus Ambrosius b, Divus Hieronymus contra Jovinianum. Concilium Arelatense I. c De pueris Fidelibus, ait, quæ Gentilibus junguntur, placuit, ut aliquid quanto tempore a communione separantur. Idem Decretum in Niceno d constat: Ut Christiani, ait, uxorem ducent ex quacunque generatione, modo ad Fidem veriantur; sed non debent Christiani dare filias suas nuptum infidelibus, ne ad errorem maritorum pervertantur; & sicut vel Judeæ, vel Gentilei propter infirmitatem; & qui non paruerit, a Syndico excommunicetur. Cum autem hoc generaliter non possent prohibere in Africa, ob multitudinem Gentilium, præceptum est, saltē filii Episcoporum, & Presbyterorum. Concilium Carthaginense III. e Itam placuit, ut filius, vel filia Episcoporum, vel quorumlibet Clericorum, Gentilibus, vel hereticis, aut schismatis Matrimonio non jungantur. Idem decrevit Concilium Chalcedonense f.

Sed an haec Matrimonia si contrahantur, irrita sint & nulla, Scholastici Doctores solent disquirere; ac tandem in eam sententiam veniunt, perpetuo Ecclesiæ usu, & traditione ex irra facta, & nulla. Sed præter traditionem, an Legem etiam scriptam possimus adjicere, videamus. In Concilio enim Niceno g decretum reperio, ut mulier, quæ infidelis nupserit, illum derelinquat, & pro Matrimonio contracto peragat penitentiam: *Quicumque duas mulieres in Matrimonium accepit, inquit, ipsa cum secunda excommunicetur, & quicumque mulier Fidelis viro infidelis nupserit, ipsa quoque ex Ecclesia ejiciatur;* quæ si penitentiam egerit maleficii, & eum virum, quem habere non poterat, id est, infidelem, dimiserit, non est recipienda, nisi eo modo, quo recipitur qui postquam Fidem negavit, ad Fidem revertitur, debetque ipsa infidelem relinquere. Erit autem penitentia ejus, ferre ciliicum, & dormire super cinerem, & jejunare quantum sibi convenienter; & tunc licebit cum Fidelibus conversari, & Communionem sacram accipere; & quicumque contradixerit, a Syndico excommunicetur.

At etsi in foro Ecclesiæ ita se res habeat; in foro civili Imperatorum Legem extare ait Covarruvias h ab Imperatoribus Valentino, & Valente ad Theodosium Magistrum Equitum, qua sub poena capitali haec Matrimonia prohibentur. Sic enim Imperatores scripserunt: Nulli Provincialium, cuiuscumque ordinis, aut loci fuerit, cura barbara sit uxore conjugium, nec ulli Gentilium Provincialis femina copuletur. Quod si quæ inter Provinciales, atque Gentiles affinitates ex bujusmodi nuptiis extinerint, quod in his suscepimus, vel plus Gentilium. A.A. Coss. Legem autem hanc, sive Imperatorum Edictum ideo recitaverim, ut ostenderem, minus veram eorum opinionem videri, qui eam ex illo sententia elicunt, nec satis apte Imperatorum menti, consilioque accomodari; cum illi eo respexerint, ne Romani cum exterioris, neve exteri cum Romanis nuptias inirent; quod ad conservandam Romani sanguinis dignitatem, antiquum est ejus Republicæ Institutum, ut testatur Ulpianus i: *Connubium*, inquit, babent Cives Romanis cum Civibus Romanis; cum Latinis autem, & peregrinis ista si concessum sit. Cajus l: Legitimæ nuptiæ sunt, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus, vel consensu ducat uxorem. Cicero l: Si mulier cum fuisse nupta cum eo, cui coniubii jus esset, nuncium remisit, quoniam qui nati sunt, patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet. Ubi Boethius m: *Filiis*, inquit, non iure suscepti in patrum non erant potestate, sed matres potius sequabantur. Non autem omnibus connubium erat cum Romanis, nec erant nuptiæ jure contraria, que non aut inter Civem Romanum, Civemque Romanam inibantur. Seneca n: Promisi tibi filiam in Matrimonium, postea peregrinus apparuit; non est mibi cum extraneo connubium, eadem me res defendit, quæ vetat. Hinc licet intelligi Ulpiani rationem, dum docet, filios post deportationem susceptos, quasi ab alio susceptos videri. Cum enim per deportationem quis Civis Romanus esse desineret, fieretque peregrinus: Qui deportantur, inquit Alius Antoninus s: heredes scribantur, tanquam peregrini capere non possunt. Nec Matrimonium nisi inter Cives confaret, sed dissolvetur per deportationem, ut scripsit Paullus t. Ideo Ulpianus ait, post deportationem natos, quasi ex alio